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1 iider fältarbetena för berggrundsbladet 14 (omfattande 
största delen af Dalsland och norra hälften af Bohuslän) på­
träffade jag sommaren 1907 på den lilla Räfkultehohnen i 
Vänern strax öster intill Käfön i Ånimskogs soeken oeh något 
mer än 2 mil söder om Åmål en smal gång af starkt kalkhaltig 
sandsten, i hvilken jag lyckades finna några små fossilfrag­
ment. Då prof af bergarten sedermera visades för Professor 
J. G. Andersson, identifierade han genast fossilen med Mick- 
vitzia monilifera och Torellella leevigata samt påvisade, att 
sandstenen i lråga var jämförelsevis rik på dessa fossil.

Sistlidne sommar besöktes lokalen ånyo af Professor 
Andersson och mig, hvarvid mera material lössprängdes ur 
den ifrågavarande sandstensgången samt holmen och angrän­
sande skärgård närmare undersöktes. Vi hittade nu ytterli­
gare (>n smal sprickfyllnad af samma sandsten på Räfkultehol­
men samt dessutom två sandstensgångar på ett par när­
belägna skär. A id en senare undersökning af skärgårdens 
fortsättning mot söder fann jag slutligen tre sprickfyllnader 
af samma bergart pä ett litet skär strax sydost intill Orne- 
klofvarna oeh c:a a km. söder om de förut omnämnda loka­
lerna. Inalles äro alltså f. n. 7 gångar af ifrågavarande sand­
sten anträffade inom det område, som omfattas af kartskissen 
fig- 2 och hvars läge i förhållande till Dalslandsserien och 
A ästergötlands kambro-siluriska aflagringar framgår af fig. 1.

Såsom synes af det geologiska kartbladet Vingershamn 
och den därefter med några förenklingar återgifna kart­
skissen, fig. 2, består ifrågavarande Dalslandsdel af urberg med 
en mindre, i detta inveckad ut löpare af Dalslandsseriens berg-
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arter. Under dennas veckning har jämväl det angränsande 
urberget på ett karakteristiskt sätt deformerats oeli förskiff- 
rats, livarvid graniter och grönstenar ofta öfvergått till gneiser 
och porfyrer till porfyrskiffrar, samtliga med mycket fram­
trädande kataklastiska strukturdrag. Skiffrigheten inom om­
rådet har i stort sedt en regelbunden nord-sydlig strykning. 
Bergarterna genomdragas, i regeln någorlunda vinkelrätt mot

1vtngershjxmr\.^
“X ^

Fig. 1. Dalslandsaerien (streckad) och dc kambro-siluriska aflagringarna (svarta) 
kring Vänern. Det svarta partiet vid namnet Vingershamn utmärker området för

sandstensgångarna.

skiffrigheten (alltså vanligen i c:a ost-västlig riktning), under­
stundom något skeft emot densamma, af ett stort antal förklyft- 
ningssprickor, hvilka lokalt hafva karaktären af intill några 
cm. å 1 dm. breda klyftor men oftast äro blott en eller annan 
mm. breda eller ännu smalare. Det är just sådana skiffrig­
heten öfvertvärande förklyftningssprickor, hvilka hysa de 
ifrågavarande sandstensgångarna.
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Fig. 2. Berggrunden vid Vänern söder om Vingershamn.
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1. Rcifkulteholmen. Hufvudbergarten på denna holme 
år en starkt förskiffrad och omvandlad epidotrik diorit med 
små turmalinstänglar. Dioriten genomsättes af småkornig 
granit af något växlande utseende och båda dessa bergarter 
af pegmatit. Skiffrigheten stryker i allmänhet nära X—S 
men böjer i närheten af den större sandsten sgången mot NO 
och stupar då ganska flackt (endast omkring 50°) mot SO.

De båda sandstensgångarna uppträda efter östra stranden, 
och nära holmens midt, på sätt motstående teckning (fig. 3) ut­
visar. Den större gången A följer en mellan ö—V och OXO 
—VSY strykande, mot söder 80—90° stupande spricka, som 
löper tvärs öfver holmen. Den öfvertvärar samtliga kristallini- 
ska bergarter och skiffrigheten men är själf vid a förkastad f> 
cm. efter ett i X—S gående förkastningsplan. Gången, hvars 
genomsnittsmäktighet är 7—8 cm., kan följas något mer än 7 
m. väster ut från stranden, hvarefter den upphör, fastän föi- 
klyftningssprickan fortfar att vara synlig utan afbrott ännu 
•' meter, öster ut skönjes gången något mer än 1 meter under 
vattnet, hvadan den är synlig en sträcka af sammanlagdt c:a 
8,5 meter.

Gången B träffas omkring 9 meter längre söder ut, där 
den upptager en med A-gången parallell spricka. Dess mäk­
tighet är endast il—4 cm., men den kan, ehuru med ett litet af­
brott, följas 10 meter i längdriktningen. Från hufvudgången 
utgå två smärre utlöpare i sidostenen (ci och å tig. 3).

Bergarten är i båda gångarna en gröngrå, tydligt klastisk, 
kalkspatrik sandsten, bestående af viil sorterade och oftast vac­
kert rundade korn af öfvervägande kvarts och något mikroklin 
samt sparsamma glimmerfjäll, inbäddade i ett cement af kalk- 
spat, hvaribland äfven svafvelkis förekommer såsom små korn 
och runda konkretioner från några mm. till c:a 1 cm. i dia­
meter. Kvarts- och fältspatskornen äro i regeln mellan 0,1— 
0,6 mm., oftast 0,2—0,5 mm., i genomskärning. Såsom så ofta 
befunnits vara förhållandet i sandstenar, uppvisa de stundom 
en smal randzon af nybildad substans, på växt det ursprungliga 
kornet.
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Fig. 3. Sandatensgångarna pä, Räfkultcliolmcu,
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I sandstensmassan förekomma understundom små runda, 
svarta bollar (1 till ett par mm. i genomskärning), hvilka san­
nolikt bestå af fosforit, samt en mängd inneslutningar af annat 
slag. Man påträffar sålunda små bollar af mörk sandsten, mi­
kroskopiskt afvikande ifrån den omgifvande hufvudbergarten 
endast därigenom, att ett mörkbrunt, lerartadt cement ersätter 
kalkspaten i den sistnämnda, samt bollar och brottstycken af 
grön lerskiffer. De nyssnämnda inneslutningarna stå uppen- 
barligen hufvudbergarten nära och kunna svårligen uppfattas 
såsom väsentligen äldre än denna. — Därjämte förekomma i 
sandstenen bollar (intill 2—3 cm. i diameter) af kvarts och 
kvartsit samt kantiga brottstycken af alla den närmaste omgif- 
niugens bergarter (diorit, granit och pegmatit). De sistnämn­
da äro starkt vittrade, och särskildt gäller detta om dioriten, 
som i vissa brottstycken till största delen består af epidot, kalk- 
spat m. fl. sekundära produkter.

2. Björkholmen. Björkholmen ligger endast 0,5 km. 
sydost ifrån Räfkulteholmen och består liksom den sistnämnda 
af förskiffrad diorit. C:a 10 m. söder om bolmens nordligaste 
spets öfvertväras densamma af en i nära Ö—Y strykande, 
mot söder brant stupande gång af konglomeratartad sandsten, 
(rångens bredd är i regeln mellan 7—10 cm., undantagsvis 
12 cm., och den kan följas öfver hela udden eller en sträcka 
af c:a 15 meter.

1 likhet med gångbergarten på Räfkulteholmen är konglo­
meratsandstenen mycket kalkspatrik samt skiljer sig äfven f. ö. 
ifrån den förra endast därigenom, att den består af gröfre mate­
rial, i det att de enskilda gruskornen (öfvervägande kvarts och 
kvartsit) ofta äro mellan ett par mm. och några cm. i diameter. 
Äfven i af seende på inneslutningar af lerskiffer och sidobergar- 
ter liknar konglomeratsandstenen på Björkholmen bergarten 
i gångarna på Räfkulteholmen.

3. Södra Björkholmsskäret. Strax nordost om Björk­
holmens norra udde ligger det lilla Södra Björkholmsskäret,
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bestående af basisk, grå hornblendegranit, uppenbarligen 
nära besläktad med (snarast blott en något surare, granitisk 
modifikation af) dioriten på de nyss omnämnda holmarna.

På västra sidan af skäret förekommer en vertikalt stupan­
de, i N 55—60° O strykande gång af sandsten, petrografiskt 
ganska lik gångbergarten på liäfkulteholmen. Gångens mäk­
tighet är endast 2,5 em.

På öfriga holmar oeh skär i närheten af de här ofvan be- 
skrifna kunde inga sandstensgångar påträffas. Sådana efter­
söktes likaledes förgäfves såväl inom det något mera kuperade 
skärgårdspartiet närmast öster om Sandviken som på hol­
marna. och skären i och närmast söder intill Sjötorpsfjärden.

4. örwklof varna. Endast 1—2 km. söder om Sjötorps- 
f järdens mynning utbreder sig en af talrika små, låga klipp­
holmar och undervattensgrund bildad skärgård, som utåt 
Vänern kransar det här likaledes af låga, flata granithällar 
karakteriserade fastlandet samt fortsätter med en rad under- 
vattensgrund till Kräeklingsholmarna och vidare söder ut.

Ungefär i midten af detta skärgårdsparti, på den 
sydligaste af de längst ut i Vänern liggande små holmarna 
strax sydost om örneklofvarna, förekomma helt nära hvar­
andra tre ytterligt smala sandstensgångar, följande förklvft- 
ningsspriekor i graniten. Den sydligaste och största har O— 
V:lig riktning och kan med smärre afbrott följas nära 10 me­
ter men har en mäktighet af endast mellan 5—6 mm. oeh 10— 
12 mm., i genomsnitt (i—7 mm.; endast efter en sträcka af c:a 
40 cm. nära östra stranden sväller den ut till en bredd af 25— 
45 mm. l)e båda nordligare gångarna uppträda endast på skä­
rets västra sida, den ena 1 nr, den andra 5 nr ifrån den nyss 
beskrifna. Den mellersta, som stryker i VNV—OSO, har en 
längd af blott 42 em., en bredd af 3—10 mm. samt utkilar i ver­
tikal riktning redan på 3—4 cm. djup. Den nordligaste följer 
en i ONO—VSV förlöpande lodrät spricka, är endast c:a 50 
em. lång och har en bredd af några få till 6—7 mm.
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Bergarten är i samtliga gångarna grågrön sandsten, petro- 
grafiskt närbesläktad med Eäfkulteholmens och särskildt med 
den kalkspatfria utlöparen vid l>, tig. 3. Några fossil lycka­
des jag ej upptäcka härstädes.

Jag har undersökt ett rätt stort antal likartade småholmar 
inom detta skärgårdsparti utan att på dem kunna finna några 
sandstensgångar. Det förefaller mig, som skulle man i denna 
flata skärgård och närmast angränsande parti af fastlandet 
visserligen hafva framför sig det tämligen omedelbara, af se­
nare erosion endast obetydligt modifierade underlaget för 
en sandstensaflagring, men att sandstensgångarnas sällsynthet 
och obetydliga dimensioner härstädes möjligen i första hand 
bero därpå, att sprickbildningarna i graniten varit jämförelse­
vis ogynnsamma för uppkomsten af dylika gångar, i hvarje 
fall mindre gynnsamma än sprickorna i den dioritiska berg­
arten på Räfkulteholmen och angränsande skär. Dock box- 
samtidigt framhållas, att jag ej på långt när haft tillfälle att 
besöka alla holmar, samt att så obetydliga spriekfyllnader som 
de senast beskrifna ju i allmänhet svårligen kunna upptäckas 
annat än på af vågorna renspolade hällar. Jag anser det där­
för både möjligt och sannolikt, att ännu flera sandstensgångar 
kunna förekomma inom denna skärgård och angränsande fast- 
landsdel.

Professor J. G. Andersson har paleontologiskt bearbetat 
det af honom och mig hemförda materialet och meddelar därom 
följande:

»Uti den stora sandstensgången på Räfkulteholmen hafva 
träffats följande fossil:

Michcitzin monilifera Linrs. 1907 2 fragment.
ä:o, d:o 1908 16 skalfragment, däraf några dock otydliga 

och osäkra. Ert litet skalfragment med karakteristisk skulptur 
tillhör möjligen något annat fossil.

Torellella leevigata Links. 1907 8 fragment.
<l:o, d:o 1908 27 fragment. De flesta små, högst f> mm. i 

längd, ett dock 0U mm.
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Obestämbar liten Lingul id? 2 eller 3 fragment.
Afven xxti den konglomeratiska bergarten på norra udden 

af Björkholmen träffades ett litet fragment af ToreJlella leevi­
gata.

Mickwitzia monilifera är förut funnen i Västergötlands 
underkambriska sandsten på Kinnekulle, vid Prästtorp på 
Billingens nordspets samt vid Lugnås, på den sistnämnda lo­
kalen tillsammans med ToreJlella leevigata. I Närke är den 
funnen i den underkambriska sandstenen vid Holmstorp, Vint­
rosa socken. Likaledes är den anförd från det nordbaltiska 
silurområdet, där den förekommer tillsammans med Torellella 
leevigata, samt från det ostbaltiska området, där den tillhör 

■den fauna, som karakteriseras af Olenellus Mickwitzi Fix. 
Schmidt.

Torellella leevigata förekommer, som ofvan blifvit nämndt, 
vid Lugnås tillsammans med Mickwitzia samt i det nordbal­
tiska området likaledes i sällskap med Mickwitzia ocb dessutom 
Olenellus sp. Att den uppträder äfven i Närkes underkambri­
ska sandsten, framgår däraf, att jag sistlidna sommar 
träffade talrika fragment af detta fossil i ett block af tunn- 
klufven sandsten, funnet i morän vid öja i Hackva socken. 
Torellella leevigata är vidare funnen i nordligaste Dalarna vid 
Knallarne NO om Skärvagen samt vid Lomviken, på den se­
nare lokalen tillsammans med Olenellus. Ett exemplar af 
Torellella leevigata är också funnet vid Tomten i Bingsakers 
Socken i Norge tillsammans med Olenellus (Holm ia) Kjernlfi 
Lines.

Af de i sandstensgången på Räfkulteholmen funna fossi­
lens vittnesbörd framgår med full visshet, att nämnda gång är 
af underkambrisk ålder och i faunistiskt afseende närmast för­
bunden med Mickwitziasandstenen i Västergötland och Närke. 
Då sandstensgångarna på Räfkulteholmen och angränsande 
holmar äfven petrografiskt nära ansluta sig till nämnda sand­
sten, torde det ej vara något tvifvel underkastadt, att dessa 
sandstensgångar äro i sprickor i urberget bevarade rötter af en
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genom denudationen för öfrigt alldeles utplånad kambrisk 
skiktseries bottenlager.»

Då alltså rötterna af den kambriska formationens botten 
och den gamla denudationsvta, hvarpå denna aflagrats, ställ­
vis ännu finnas bevarade vid västra stranden af Vänern, så 
ligger det ganska nära till hands att misstänka, att kambriska 
bildningar lokalt kunna anstå på Vänerns botten någonstädes 
utanför de ifrågavarande holmarna, eller att de åtminstone 
där förekommit till fram emot istidens slut. För att om möj­
ligt erhålla upplysning i denna fråga, företogs en under­
sökning af blockmaterialet i det stora ändmoränströk, som 
framgår öfver Hjortens udde1 och i västlig till västnordvästlig 
riktning öfver Mellerud. Som räfflorna efter västra delen 
af Vänern löpa i N—S till NO—SV, bör man nämligen i detta 
moränströk bl. a. finna block, som transporterats från och ut­
efter västra delen af Vänern. Resultatet af denna undersök­
ning blef följande.

De flyttblock, som ganska ymnigt betäcka den stora änd- 
moränen i trakten kring Uddens fvrplats, utgöras till ojämför­
ligt största delen af samma grofva, rätt basiska, starkt skiff- 
riga granit (granitgneis), som bildar den omedelbart i norr an­
stående berggrunden. Redan bland flyttblocken på ytan träffas 
dock ett och annat sådant af röd eller rödlätt sandsten af al- 
gonkisk (närmast Dalasandstenens) typ. Norr om moränen och 
framemot Vänern äro dylika sandstensflyttbloek ej sällsynta 
och hafva ofta en storlek af intill 0,5 m., mera sällan c:a 1 m. 
i genomskärning.

I skärningarna i morängruset äro block af ifrågavarande 
sandstenstyp jämförelsevis rikligt representerade. Däremot 
finnas ieke block af gångarnas eller öfver liufvud taget af 
den kambriska sandstenens typer i södra oeh mellersta Sve­
rige, lika litet som block af andra kambro-siluriska bergarter. 
Tre stenräkningar företogos, den ena knappt en km. väster om

1 Italfön SV ifrån V i namnet Venern på fig. 1.
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Uddens fyrplats, den andra vid Jakobsbyn, 3 km. längre väster 
nt, och den tredje nära Vänern, några km. N om den stora morä­
nen vid Udden.

1) Nära 1 km. V om Uddens fyrplats:
Oranitgneis och därmed samhörig bergart, i närheten an-

stående.............................................................................. .......
Uranitgneis, ytterligt starkt vittrad (sannolikt en afart af

föregående) ................................................................... o
Oneiser, småkorniga till finkorniga, föga typiska . . . 32
Jarngneis, röd................... ................................................ 1

» , grå.............................................. .... 1
Hälleflinta och profyr (ej Dalarnas)..........................
Diabas, svart, ytterst finkornig......................................... 1
Diabasporfyrit................................................................... 3
Sandsten, röd ................................................................. 4

» , ljusgrå......................................................... .... 1
100

Äfven den ljusgråa sandstenen är närmast af algonkisk
typ.

2) Vid Jakobsbyn:
Bland 50 utplockade stenar utgjordes 47 (= 04%) af uiberg­

arter och 3 (= 6%) af röd sandsten.
3) Nära Vänern, några km. N om ändmoränen:

1 rbergarter 4(5 (=02 %).
l(öd sandsten 4 (=8 %).

De räknade blocken mätte mellan c:a 1 dm. och 3—4 cm. i 
genomskärning.

Ungefär samma frekvens som i moränskärningarna tyck­
tes sandstensblocken hafva i klappersamlingarna på olika stäl­
len af Vänerstranden i trakten. Af Dalaporfvr fann jag ett 
par små stenar; denna bergart är uppenbarligen ytterst sällsynt 
såsom block härstädes.'

1 Kartan till G. Aminoffs uppsats »Om Elfdalsporfyreruas utbredning 
såsom block i östra Sverige» (G. F. F. Bd 25. 1903, sid. 421 ff.) låter västra 
gränsen för ifrågavarande block med frågetecken framgå öfver Vänerns midt, 
alltså något öster om vårt område.
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De anförda undersökningarna gåfvo alltså i första rummet 
den negativa upplysningen, att block af kambro-siluriska berg­
arter saknas i moränen väster ut ifrån Hjortens udde, hvilken 
omständighet i sin ordning väl får anses antyda, att dessa berg­
arter ieke gärna kunna hafva någon större sammanhängande 
utbredning på Vänerns botten närmast utanför sandstensgån- 
garnas område. Härmed är naturligtvis ej uteslutet, att de 
kunna förekomma antingen såsom något mycket litet parti in­
om ifrågavarande del af Vänern eller med större utbredning- 
längre öster ut i Vänerbassängen.

Den stora frekvensen af sandsten af algonkisk typ är 
mycket anmärkningsvärd och antyder möjligen någon när­
mare belägen moderklyft än det bortåt 25 mil aflägsna 
sandstensområdet i Dalarna eller det närmare 20 mil 
aflägsna vid Svartälfven,1 i synnerhet som andra Dala- 
bergarter icke eller blott ytterligt sällsynt tyckas vara repre­
senterade bland blocken. Enligt Töknebohm 2 uppträder 
samma slags sandsten såsom block äfven i ändmoränens fort 
sättning in på bladet Upperud äfvensom på bladet Ärnål, 
företrädesvis inom dess östra del.

De i det föregående beskrifna kam b riska sandstensgångar- 
na synas mig genom sitt läge hafva ett ganska stort allmänt 
geologiskt intresse.

Som bekant parallelliserade Töknebohm ’’ ursprungligen, 
ehuru med någon reservation, Dalslandsserien i dess helhet med 
fjällbildningarna. I enlighet med den dåvarande uppfattnin­
gen om dessa och om kambriums begränsning nedåt kom den 
alltså att räknas till kambrium och silur. Denna åsikt vid-

o 1 Enligt hittills kända räffelriktningar synes en transport från detta 
område mindre sannolik, liksom en sådan, åtminstone i större skala, ifrån 
de norska sparagmitfälten väster och nordväst från Värmland tyckes vara 
utesluten.

2 Beskrifning till bladet Upperud, sid. 64—05, och Beskrifning till 
bladet Amål, sid. 53.

8 Beskrifning till bladet Upperud, sid. 5é.
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höll Törnebohm äfven 1883,1 då han med anledning af 
Nathorsts angrepp 2 utförligt klargjorde Dalslandsseriens 
vngre ålder i förhållande till urberget. Ehuru Nathorst 
efter Törneboiims sistnämnda inlägg öfvergaf sin tidigare 
åsikt om seriens ställning till urberget och därutinnan 
accepterade Törnebohms tolkning, vidhöll han däremot3 
sin uppfattning, att serien i sin helhet vore »äldie än 
den s. k. fucoidsandstenen» och alltså af prekambrisk ålder. 
Denna åsikt stödde Nathorst därpå, att »såväl Dalslandsseriens 
bergarter som den omgifvande gneisen äro samtidigt uppresta 
och veckade, medan åter de kambrisk-siluriska bergarterna i 
det närliggande Halle- och Hunneberg ligga horisontellt pa den 
uppresta gneisens denuderade skikthufvuden; någon öfverens- 
stämmelse mellan de kambrisk-siluriska lagren i sistnämnda 
berg samt den närbelägna Dalslandsseriens bergarter förefinnes 
icke.»4 Åsikten om Dalslandsseriens prekambriska ålder accep­
terades sedermera äfven af Törnebohm och har i senare tid 
omfattats af alla de skandinaviska geologer, hvilka på något 
sätt uttalat sig i frågan. I samband härmed har man också 
allmänt antagit, att seriens veckning och denudation infallit 
i prekambrisk tid.

Utan tvifvel måste åsikten om Dalslandsseriens pre­
kambriska ålder anses väl motiverad genom den af 
Nathorst betonade petrografiska kontrasten mellan densam­
ma och de kambro-siluriska lagren i det närbelägna Västergöt­
land. Att seriens veckning infallit i prekambrisk tid, måste då 
äfven af flera skäl anses vara mycket sannolikt. Så länge man 
emellertid icke kunnat leda i bevis riktigheten af den åsikt, som 
framskymtar redan i Nathorsts ofvan citerade uttalande och

1 A. E. Törnebohm: Om Dalformationens ålder. G. F. F. VI, 1883, 
sid. (»22—061.

2 Elfsborgs läns Hushållningssällskaps tidning 1879 och G. F. F. VI, 
1883, sid. 523—528.

3 G. F. F. VI, sid. 013 samt Upplysningar till Geologisk öfversikts- 
karta öfver Sverige, Södra bladet (1884).

4 Sist anförda arbete, sid. 11.
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hvilken sedermera närmare utvecklats af De Geek, 1 alt 
gneisstrukhirerna i Västergötland uppkommit under1 2 * 4 5 eller åt­
minstone i afsevärd mån påverkats :: af Dalslandsseriens veek- 
ningsproeess, så länge kan man emellertid knappast tillmäta 
fullt bindande beviskraft i detta afseende åt den omständig­
heten, att de kambriska lagren i Halle- och Hunneberg ligga 
horisontellt på den uppresta gneisen, medan Dalslandsserien 
är veckad konformt med denna. Åsikten att järngneisstruk- 
turerna uppkommit under eller inom större områden modifie­
rats genom Dalslandsseriens veckning har ju också hittills be­
kämpats af flertalet svenska geologer, och särskildt hafva både 
Törnebohm 4 ocli Högbom ■’ uttalat den meningen, att Dals­
landsseriens veckning varit af lokal natur och blott drabbat 
mindre områden. Enligt den uppfattning, hvartill jag hittills 
kommit vid mina arbeten inom Dalsland och närgränsande 
delar af Västergötland, kunna också f. n. inga bevis presteras 
för att sistnämnda veckning förorsakat eller på något mera 
genomgripande sätt påverkat strukturerna inom »järngneis- 
terrängerna», medan däremot åtskilliga omständigheter synas 
mig angifva, att ifrågavarande strukturer i hufvudsak måste 
anses äldre än och oberoende af Dalslandsseriens veckning.

Under sådana omständigheter torde man knappast kunna 
säga, att förhållandena i Västergötland erbjuda ett full+ bin­
dande bevis för att Dalslandsseriens veckning inträffat i pre- 
kambrisk tid. Ett sådant lämna däremot de skildrade sandstens- 
gångarna, livilka, såsom framgår af kartan, fig. 2, iakttagits 
intill blott omkring 1,000 m. ifrån Dalslandsserien6 och inom 
ett urberg, hvars kataklastiska skiffrighet otvifvelaktigt 
uppkommit under dennas veckning. Den omständigheten, att

1 G. De Geer: Om algonkisk bergskedjeveckning inotn Fennoskandias 
gränsområden. G. F. F. XXI (1899).

2 Enligt De Geers uppfattning.
8 Detta torde uttrycka Nathoksts uppfattning.
4 Diskussion med anledning af De Geers föredrag om algonkisk veck­

ning. G. F. F. XXII, 1900, sid. 124.
5 Sist anförda arbete, sid. 128.
6 Närmast anstående på de båda smä skären söder invid L. i namnet 

L. Härholmarna, strax NO om St. Eotöns norra udde (fig. 2).
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af veckning och tryckmetamorfos fullständigt oberörda kam- 
briska bottenbildningar utfylla spricksystem, b vilka skarpt 
öfvertvära Dalslandsveckningens skiffrigbet ocb Dalslandsse- 
rien själf, är uppenbarligen ett lika bindande bevis för veck­
ning ens som för seriens egen prekambriska (ocb alltså algon- 
kiska) ålder.

Af intresse är äfven, att den karakteristiska, flacka topo­
grafi, som utmärker skärgården ocb närmast angränsande fast­
land inom sandstensgångarnas område, till sina hufvuddrag är 
af prekambrisk ålder. Detta följer nämligen af gångarnas 
förekomstsätt, hvilket, såsom i det föregående framhållits, an- 
gifver, att deras närmast omgifvande terräng måste anses re­
presentera det af senare denudation f ram p repa re rade men själf 
blott obetydligt påverkade underlaget för de kambriska bild­
ningarna.

2—09318. S. G. V. Ser. C. N.-r 217.
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